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بازسازی
 ساختار و قوانین

شماره 29/ بهار94

اســت و برخلاف ما کشــورهایی ماننــد اندونزی با 
ایجاد پارلمان های محلی بــه این مهم جامه تحقق 
پوشــیده اند، در مدل فعلی ما شوراها قانون گذاری 
می کنــد و مصوباتشــان بــه فرمانداری هــا ارســال 
می شــود، اگر فرمانداری ها ظرف مدت دو هفته به 
آن مصوبه اعتراض نکنند، مصوبه برای شــهرداری 
به قانون تبدیل می شــود، درحالی که منظور قانون 
اساســی از ایجــاد شــوراهای شــهر ایجاد شــورای 
شــهرداری نبوده است، بلکه شــوراها باید خدمات 
را مدیریت کنند و مدیریت واحد شــهری را بر عهده 
داشــته باشــند، این یعنی اینکه تمامــی واحدهای 
شهری از بیمارســتان گرفته تا بانک ها، ادارات آب 
و بــرق و گاز و ... تحت مدیریت شــورای شــهر قرار 
گیــرد، به عنوان مثــال در کشــورهایی کــه مدیریت 
واحد شــهری در آن ها مستقر است، رئیس شورای 
شــهر هــم فرماندار و هم شــهردار اســت، بــه نظرم 
می رســد که شــورای عالــی اســتان ها در شــرایط 
فعلی نقــش ســنگینی در بخش قانون گــذاری و یا 
اصلاح قانون دارد و باید پس از پیدا کردن خلأهای 
قانونــی، ماننــد دولــت بــرای اصلاحــش اقــدام به 

تدوین و ارائه لایحه کند.

با توجه به این که پیش نویس قانون جامع 
مدیریــت شــهری بــه مجلــس و دولــت 
ارائه شــده اســت، نــگاه شــما بــه ایــن قانون 
چیســت؟ آیا رویکرد اقتصاد مقاومتی در آن 

وجود دارد؟
اگر بخواهیم اقتصاد مقاومتــی را به مدیریت واحد 
شــهری متصــل کنیم، بایــد ببینیــم کــه در این دو 
حوزه بــه دنبال چه هســتیم، در اقتصــاد مقاومتی 
ما به دنبال کاهــش هزینه های ارائه خدمت، ایجاد 
سهولت برای دریافت خدمت توسط مردم و کاهش 
مصــرف و ســفرهای درون شــهری هســتیم، برای 
تحقــق این موارد بایــد بتوانیم زیرســاخت هایی در 
مدیریت شــهری فراهم کنیم که به واسطه آن مردم 
کمترین تردد را در شــهر داشته باشند، تمامی این 
موارد در قانون عام دیده شــده اســت و برای تحقق 
آن نیاز به تدوین آیین نامــه داریم. به عنوان مثال در 
قانون اساسی مدیریت واحد شهری آمده است، در 
مدل مدیریت واحد شهری باید خدماتی که توسط 
دســتگاه های مختلف ارائه می شود لیست شوند و 
ارائه این خدمات تحت مدیریت واحد شــهری قرار 

گیرند.
قانــون در کنــار قانون اساســی، اجزایــی را تعریف 
می کنــد و در حقیقــت به صورت عــام آن را تصویب 
می کند اما در اجرای آن باید شهرداری ها و شوراها 
و  دولــت  زیرمجموعــه  دســتگاه های  همچنیــن  و 
حتــی بخــش خصوصی بــا یکســری آیین نامه های 
درون ســازمانی تحــت مدیریــت واحد شــهری قرار 
گیرنــد اما اینکه این دســتگاه ها چگونــه باید تحت 
مدیریت واحد شــهری قــرار بگیرنــد و بودجه آن ها 
بایــد از چــه محلی تأمین شــود، حداقل به 5 ســال 
زمــان نیــاز دارد؛ بایــد توجه داشــت که اگــر لایحه 
مدیریت واحد شــهری در مجلس نیز مصوب شــود 
طریقه اجرای آن کار زیادی می برد و به این سرعت 

نمی توان بر اجرایی شــدن تمام و کمال آن امیدوار بود، می بایست آیین نامه های مشترکی بین 
وزارتخانه ها و شــورای عالی اســتان ها نگاشته شود تا دســتگاه ها خود را در مقابل شورای شهر 

پاسخگو بدانند، درست مانند وزیر که در مقابل مجلس پاسخگو است.

تمام پیش بینی های لازم در لایحه مدیریت واحد شهری دیده شده است؟
بله درســت بر اساس قانون اساسی تمامی پیش بینی ها دیده شــده است، ضمن اینکه در 
تدویــن لایحه دولت نگاه خــود را دارد و وقتی با نگاه نمایندگان در مجلس درآمیخته می شــود، 

بسیاری از کاستی ها برطرف خواهد شد.

از نگاه شما این لایحه چه ضعف هایی دارد؟
یکی از اشــکالات واردشــده به این لایحه این است که بودجه دســتگاه های دولتی در این 
لایحه دیده نشــده اســت، هنوز مشخص نیست که بودجه باید توســط دولت تأمین شود یا خیر، 
درحال حاضر ما سازمان های قطار شهری را داریم که به عنوان یکی از سازمان های زیرمجموعه 
شهرداری ها بخشی از بودجه خود را از دولت دریافت می کند، با این شرایط شورا می خواهد بر 
قطار شــهری مدیریت کند و این خود ایراد نظارت بودجه ای اســت و اختلاف هایی بین دولت و 
شهرداری بر سر نظارت بر آن وجود دارد؛ در این شرایط که دستگاه زیرمجموعه شهرداری است 
بر ســر نظارت بر آن بین شــورا و دولت اختلاف وجود دارد چه رســد به اینکه شــوراها بخواهند 
بر دســتگاه های زیرمجموعه دولت نظارت کنند، ســازمان هایی مثل آب و فاضلاب با بودجه ای 
کاملًا دولتی اند یا شرکتی مثل مخابرات که کاملًا خصوصی است و در بورس واگذارشده است، 
شــک نکنید شــرکت مخابــرات اجازه نظــارت را 
نمی دهــد و مدیریت واحد شــهری تنهــا می تواند 
اولویت های شــهر را برای برنامه ریزی توسط این 
شــرکت به آن هــا اعلام کند، لــذا باید بــرای رفع 
این مشکلات به صورت تخصصی اقدامی صورت 

پذیرد.

شــما دراین باره چــه نظری داریــد، آیا 
عملکــرد  بــر  بایــد  شــهر  شــوراهای 

دستگاه ها نظارت داشته باشند؟
تفســیر شــورای محترم نگهبــان در بحــث ایجاد 
شــوراها این اســت که شــوراها به منظــور نظارت 
ایجادشده اند نه اجرا، لذا ما باید فضا را در قوانین 
به شــکلی ببینیم که شــوراها تنها وظیفه نظارتی 
داشــته باشند و در اجرا دخالت نکنند، چراکه هر 
جا دستگاه های نظارتی در اجرا دخالت کنند کار 
دچار مشکل می شود، همان گونه که مجلس تنها 
می تواند بر شــرایط اجرا و نحوه اجرای قانون آن هم از طریق دو دســتگاه ســازمان بازرســی کل 

کشور و دیوان محاسبات نظارت کند.

با این اوصاف آیا این لایحه رویکرد اقتصاد مقاومتی دارد یا خیر؟
رویکرد اقتصاد مقاومتی دارد ولی جای اصلاح هم دارد.

یکی از منابع درآمدی پیش بینی شــده برای شهرداری ها، سهم بردن از بودجه 
منابع عمومی کشور است، مجلس چه نگاهی دارد که اولًا این سهم محقق شود 
)در حــال حاضــر شــهرداری هایی مثل تهران، طلبــی چند هزارمیلیــاردی از دولت 
دارند(؟ دوما چه میزان از این بودجه را سهم شهرداری ها می دانید، آیا این می تواند 

کمکی به شهرداری ها بکند؟
دولت اصلًا نباید به شهرداری ها کمک کند، در اقتصاد مقاومتی باید خدمت را به شهرداری ها 
واگــذار کنیم تا شــهرداری ها بتوانند با مدیریتی که انجام می دهند، عوارض مختلف شــهری را 
به صورت دقیق تعیین کنند و از مردم دریافت نمایند، دولت ها باید خود را از شــهرداری ها کنار 

بکشند.

در سیاســت های اقتصــاد مقاومتــی تأکیــد بــر کوچک ســازی دولــت و کاهش 
هزینه های عمومی دولت شــده اســت، این مســئله به نحوی با مشخص نبودن 
تعریــف و تفکیــک وظایف ملــی از محلــی و تناقضــات آن مرتبط می باشــد، مجلس 

محترم  شــورای  تفســیر 
نگهبــان در بحــث ایجــاد 
شــوراها ایــن اســت کــه 
شــوراها به منظــور نظارت 
ایجادشــده اند نه اجــرا، لذا 
مــا باید فضا را در قوانین به 
شکلی ببینیم که شوراها تنها 
وظیفه نظارتی داشته باشند 
و در اجــرا دخالــت نکنند، 
چراکه هر جا دســتگاه های 
نظارتی در اجرا دخالت کنند 

کار دچار مشکل می شود


